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A
llerede på gårdspladsen lyder 

rislen af vand fra en lille fiske-

dam. Lige inden for entrédøren 

troner et stort akvarium, og fra 

vinduerne i stuen er der udsigt 

over Furesøen. Det er netop den, 

vi skal tale om.

Alt står i vandets tegn hos in-
geniør Henrik Lynghus, som bor ved bredden af den 
store sø. Han har arbejdet professionelt med vand i 
godt 40 år. Med spildevand, regnvand, kloakering, 
vandforsyning. Han har gensnoet vandløb, lavet na-
turgenopretning og klimatilpasning, og nu har en af 
hans vildeste ideer pludselig fået medvind:

Henrik Lynghus har foreslået sine lokalpolitikere 
at udvinde varme fra Furesøen, køre vandet gennem 
en varmepumpe og bruge den indhøstede fossilfrie 
energi til at opvarme boliger i området med. I den tid, 
han har boet ved Furesøens bred, er søen år for år ble-
vet varmere, og han fortæller, at det efterhånden er 
mange år siden, han sidst har kunnet gå ned gennem 

sivene i bunden af haven, spænde skøjterne på og løbe 
sig en tur på søen.

Nu foreslår han at slå to fluer med ét smæk: Ved at 
trække overskudsvarme fra søen til fjernvarme kan 
man sænke vandtemperaturen, så søen og de dyr og 
planter, som lever der, kan få det bedre.

»Jeg lægger op til, at vi betragter søen som et stort 
batteri, der bliver varmet op hver sommer. En tank 
med varmt vand i et biologisk habitat, som ikke har 
godt af det varme vand. Søen er blevet overopvarmet, 
men hvis vi køler den ned til et naturligt temperatur-
niveau hen over vinteren og smider den overskyden-
de varme ud i vores fjernvarmenet, kan vi på den måde 
erobre temperaturforskellen,« siger Henrik Lynghus.

Hans bud er, at hvis man køler hele søens toplag af 
overfladevand ned med bare én grad, har man ener-
gi nok til at dække hele Holte eller det halve af Farums 
boliger med fjernvarme.

– Kan man styre, at man lige netop kun sænker vand-

temperaturen med én grad?

»Det er ren massebalance,« siger ingeniøren og la-
ver et hurtigt regnestykke for at eksemplificere: »Hvis 
du tager en liter kogende vand og smider den i ti liter 
vand med nul grader, så vil du sandsynligvis ende 
med noget, der ligner ti grader varmt vand.«

To fluer med et vådt smæk

SØVARME . Kan vi udvinde varme fra Furesøen til boliger i det naturskønne Nordsjælland og derved 

sænke søens temperatur, så planter og bunddyr får det bedre?

••
Jeg lægger op til, 

at vi betragter 

søen som et stort 

batteri, der bliver 

varmet op hver 

sommer.

HENRIK LYNGHUS

Ingeniør

Henrik Lynghus er oprindelig uddannet teknikum-
ingeniør og har arbejdet hos store rådgivende firmaer 
som COWI og Niras med diverse problemstillinger om-
kring vand, herunder genopretningen af Skjern Å. De 
seneste syv år har han drevet sit eget konsulentfirma 
og lavet helhedsorienterede løsninger på oversvømmel-
se efter skybrud og stormflod samt genopretning af 
vandløb.

Ifølge hans eget udsagn er »det eneste«, han ikke har 
arbejdet med, fjernvarme. Men den idé, han lægger 
frem, bygger på kendte teknologier, forsikrer han. Det 
vanskelige er, at man piller ved en af Danmarks stør-
ste og smukkeste søer, så hvad siger politikere, myn-
digheder og befolkning til det?

SVÆRT AT VÆRE NEGATIV

»Flyv fugl, flyv, over Furesøens vove!« skrev digteren 
Chris tian Winther i 1828.

Furesøen er Danmarks dybeste med 37,7 meter og 
har været berømt for at være en af Skandinaviens ab-
solut mest biodiverse søer. Den er ejet af staten og har 
selveste Naturstyrelsen som vogter, fordi det er et Na-
tura 2000-habitat og derfor beskyttet af EU-lovgivning. 
Det lugter langt væk af konflikt.

Alligevel er stort set alle parter umiddelbart positi-
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ve. Det gælder både politikere, Vestforbrænding og 
Naturstyrelsen. Størst af alt er måske timingen.

Henrik Lynghus kom frem med sin idé allerede for 
tre år siden. Men dengang blev den hurtigt taget af 
bordet igen. Ville det overhovedet være rentabelt? 
Hvorfor komme med nye varmekilder, når man nu al-
lerede var forpligtet på blandt andet affaldsforbræn-
ding? Og hvad ville Naturstyrelsen sige?

Men så invaderede russerne Ukraine, og Danmark 
fik energikrise – som også rammer velbjærgede bor-
gere i naturskønne områder nord for København. Nu 
bliver ideen grebet med kyshånd.

»Alle muligheder er aktualiseret nu qua vores ener-
gikrise, og man må gribe alt, hvad der overhovedet 
er,« siger den konservative Richard Sandbæk, der er 
formand for Teknikudvalget i Lyngby-Taarbæk Kom-
mune.

Hans kollega, den radikale Court Møller, der er for-
mand for Miljø- og Teknikudvalget i Rudersdal Kom-
mune, lyder lige så begejstret:

»Politisk er jeg meget positiv over for ideen. Vi kom-
mer til at skulle finde nye varmekilder, når vi skal have 
udbygget vores fjernvarmenet. Det skal ikke komme 
fra naturgassen, og vi har ikke så meget affald længe-
re, så vi har brug for alternative varmekilder,« siger 
Court Møller.

I Furesø Kommune er det socialdemokraten Lene 
Munch-Petersen, der som forkvinde for udvalget Na-
tur og Klima har båret forslaget fra Henrik Lynghus 
frem – både i 2019 og nu igen. I første omgang forsøg-
te hun – med kommunen i ryggen – at indlede et pi-
lotprojekt med at udvinde varme af den meget min-
dre Søndersø sammen med Hovedstadens Forsynings-
selskab, men projektet er ikke blevet til noget.

I mellemtiden har Naturstyrelsen – til alles store 
overraskelse – tilkendegivet velvilje over for at under-
søge Furesø-projektet nærmere:

»Så fik vi endnu mere blod på tanden, for ellers hav-
de vi haft det sådan, at det var en stor mundfuld med 
tre kommuner om en sø, vi ikke ejer, plus at det er Na-
tura 2000-habitat,« siger Lene Munch-Petersen. Nu 
har sagen fået »momentum«, som hun siger:

»Vi står i den grad og mangler alternativ fossilfri 
energi. I den situation er alle jo mere føjelige og bøje-
lige, alle kan se nødvendigheden i, at vi må tænke an-
derledes, og at man måske også må gå på kompromis 
med nogle ting.«

For en måned siden blev første møde om projekt 
Furesøen afholdt mellem de tre kommuner, ligesom 
Vestforbrænding og Norfors, der betjener kommuner-
ne med fjernvarme, var med. Vestforbrændings be-
styrelsesformand, socialdemokraten Ole Bondo Chris-
tensen, der også er Furesø Kommunes borgmester og 
således bærer to kasketter i sagen, siger til Weekend-
avisen, at han tror på, at man vil finde positive svar 
på begge de centrale udfordringer: Altså hvorvidt det 
er rentabelt, og om der kan findes en løsning, der ikke 
er til gene for naturen.

På mødet blev der nedsat en arbejdsgruppe med 
deltagere fra kommunernes tekniske afdelinger, og 
Naturstyrelsen har som grundejer inviteret sig selv 
med i gruppen, fortæller Kim Søderlund, der er stats-
skovrider og leder af Naturstyrelsen Hovedstaden.

»Det er svært at være negativ. Det er samfundsmæs-
sigt et spændende projekt, og når man tager i betragt-
ning, at det også er et EU-habitats- og fuglebeskyttel-
sesområde, er det lige før, man kunne forestille sig, at 
vi før eller siden ville blive pålagt at gøre noget ved 
opvarmningen.«

IRGRØNT OG VARMT

Arbejdsgruppens første opgave bliver at tage stilling 

til, hvor man dog kan lægge et teknisk anlæg til ud-
vinding af søvarme? Furesøen er jo et naturskønt om-
råde, der med Lene Munch-Petersens ord »er plastret 
til med beskyttet skov og store villaer«.

Der findes private ejere af søer rundtom i Danmark, 
som har fået tilladelse til at lægge slanger med køle-
middel ud på søbunden som led i varmepumpean-
læg. Men det skal man absolut ikke gøre i en sø med 
en sart økologi, forklarer Henrik Lynghus, for der kan 
gå hul på sådan en slange, og så siver giftig kølervæ-
ske ud i miljøet.

I stedet foreslår han, at man ét, to eller måske tre 
steder langs den store Furesø graver et anlæg ned på 
en kommunal grund ved søbredden og trækker vand 
fra søens toplag ind igennem. Her afgiver vandet var-
me til en varmepumpe, der ved hjælp af et kølemid-
del, som har et meget lavt kogepunkt, samt en kom-
pressor kan omsætte varmen. Såvel fordampning som 
tryk indgår i processen, og på den måde ganges tem-
peraturen betydeligt op. I sidste ende skal man opnå 
65-70 grader varmt vand i radiatorerne. Søvandet, som 
nu har afgivet varme, ledes ud et andet sted ved Fu-
resøens bred, og det afkølede vand vil hurtigt optage 
varme fra det omkringliggende søvand, vurderer Hen-
rik Lynghus.

– Men hvis man afkøler overfladevandet, breder det 
sig vel i hele vandsøjlen? 

»Nej, ikke hvis man laver det rigtigt,« siger Henrik 
Lynghus og forklarer, at et stykke nede i vandsøjlen 
finder man springlaget, der typisk findes 10-15 meter 
under overfladen. Det er i springlaget, at vandet æn-
drer temperatur fra varmt til koldt i løbet af bare nog-
le få meter. Springlaget ligger som et låg over bund-
vandet, og så er der koldt nedenunder, og man skal 
ikke begynde at køle på noget af det vand, som ligger 
under springlaget, understreger han.

Selv er Henrik Lynghus meget optaget af, at søen er 
blevet varmere. Han har fået udleveret de offentlige 
myndigheders temperaturmålinger af Furesøen i vin-
terhalvåret fra 1970 og frem til 2019. Ifølge dem er der 
ikke sket det store. Det kunne Henrik Lynghus ikke få 
til at passe med den virkelighed, han oplever, så han 
har zoomet ind på tallene. Når han kun ser på det sid-
ste tiår, bliver det tydeligt, at søvandet er blevet var-
mere. Fra 2009 til 2019 er vintertemperaturen steget 
med 0,4 grader om året, altså fire grader på ti år.

Opvarmningen kan være en af forklaringerne på, 
at søens vand bliver irgrønt efter en varm sommer 
som i år. For når solen for alvor får varmet overflade-
vandet op, bedres vilkårene for algerne. Måske går 
der endda hul på springlaget, så næringsrigt bund-
vand kommer op, og dermed bliver der sat gang i en 
algeopblomstring, forklarer han.

På Furesøens bund ligger et tæppe af gammel dår-
lig samvittighed i form af fosforforurening fra den-
gang, kommunerne i vækstperioden i 1950erne og 
1960erne udledte spildevand direkte i søen. Fra 1970 
blev der sat en stopper for det. Spildevandsledninger 
blev ledt udenom, og der blev oprettet et renseanlæg 
ved Stavnsholt. Siden 2003 har man også iltet tre ste-
der i søens dybe lommer for at binde fosforen til bun-
den.

Hvis man begynder at udvinde varme af overfla-
devandet i Furesøen, er det altså ikke første gang, man 
piller ved de naturlige balancer i søen.

OMGIVET AF VAND

»Hvis du spørger mig, om jeg tror, det vil få nogen ef-
fekt på ferskvandsbiologien i søen, så er mit svar, at 
det gør det ikke. Hvis altså de bruger overfladevand 
og kun sænker temperaturen med én grad.«

Sådan siger Kaj Sand Jensen, der er professor i fersk-

vandsøkologi ved Københavns Universitet og blandt 
andet har forsket i Furesøens udvikling.

Men, indskyder han, man skal være opmærksom på 
en række andre forhold. Allerede i 1895 oprettede man 
Furesø Laboratoriet, fordi det var en enestående dyb 
sø med et rigt dyre- og planteliv. Det er altså en meget 
særlig sø, man har med at gøre. Dengang var vandet 
så klart, at man kunne se 11 meter ned. Der var et myl-
der af bundliv som børsteorm, muslinger og danse-
myggelarver, og vandplanter voksede helt ud til otte-
ti meters dybde.

I takt med at byerne i området voksede, eksplode-
rede forureningen. Hvor der omkring 1900 blev tilført 
cirka et ton fosfor til søen om året, var det helt oppe 
på 37 ton årligt, da det toppede i 1960erne. Fosfor stam-
mer hovedsageligt fra menneskelig afføring og vaske-
pulver. Konsekvensen blev, at bundlivet mistede ilt i 
store dele af året, at alger blomstrede op, vandet blev 
uklart, og antallet af vandplanter skrumpede fra 37 til 
blot 12-13 arter.

Med spildevandsrensning og iltning er nogle af ar-
terne kommet retur, men vandudskiftningen i Furesø-
en går meget langsomt, og det tager mange år at æn-
dre balancen i sådan en sø, understreger Kaj Sand Jen-
sen. Desuden kommer der fortsat spildevand, når klo-
akker løber over i forbindelse med skybrud. Endelig 
er søen ikke dyb allevegne, så i de lavbundede dele af 
søen sker der en vis opblanding af bundvand og over-
fladevand. Det er altså også en sart økologi, vi har med 
at gøre.

– Hvad sker der, hvis man sænker temperaturen med 
to grader?

»Så skal man til at tænke sig om, for vand bliver tun-
gere, når det bliver koldere, og begynder måske at strøm-
me længere ned langs søens skrænter, og så risikerer 
vi en større opblanding langs bredderne,« siger fersk-
vandsbiologen.

Generelt kan Kaj Sand Jensen godt frygte, at natur-
beskyttelsen skrider, hvis »Danmarks største søkleno-
die skal til at være teknisk hygiejnisk anlæg med de 
indretninger, det medfører«. Og så har han svært ved 
at tro, at de temperaturstigninger, Henrik Lynghus ta-
ler om, er generelt gældende for Furesøens udvikling, 
omend han mener, at søen er blevet lidt varmere. Sam-
me indvending har formanden for Danmarks Natur-
fredningsforening i Rudersdal, Carsten Juel, der selv 
er pensioneret professor i biologi. Han mener, det er 
for kort en periode at trække tal fra, og at det ikke skal 
være det afgørende argument for den grønne omstil-
ling.

Alt i alt er der endnu ikke de store indvendinger mod 
projektet. Hvis det lykkes at udvinde søvarme fra Fu-
resøen, vil det være det første anlæg af sin art i den 
størrelsesorden i Danmark. Henrik Lynghus har der-
for opfordret til at oprette et videncenter, så andre 
søkommuner kan følge trop. Et enkelt projekt i Tange 
Sø ved Gudenåen afventer indtil videre anden plan-
lægning i området.

Men faktisk er man ikke langt fra at tage en meget 
parallel teknologisk model i brug i Esbjerg Havn. Her 
bygger Din Forsyning ihærdigt på et varmepumpean-
læg, der skal trække havvand ind, udvinde varmen og 
ved hjælp af CO₂-gas og tryk genopvarme det kolde 
returvand fra fjernvarmekunderne. Anlægget skal stå 
klar til april og bliver det største anlæg af sin art i Nor-
den. Sammen med et andet værk, der brænder træflis, 
skal havvandsvarmepumpen med sine 50 MW levere 
varme til forbrugere i Esbjerg, Varde og Fanø.

Vand har vi nok af i Danmark, men vi er måske først 
for alvor ved at få øjnene op for det varmepotentiale, 
der kan hives ud af vores kolde nordiske fersk- og  
saltvand.

••
Vi står i den 
grad og mangler 
alternativ fossilfri 
energi. I  den 
situation er alle jo 
mere føjelige og 
bøjelige. 

LENE MUNCH-
PETERSEN
Udvalgsformand, 
Natur og Klima, Furesø

Det vil gavne Furesøens dyr 
og planter, hvis søens vand 
bliver én grad koldere – og 
overskudsvarmen kan bruges 
til fjernvarme. 
Foto: Jakob Arnholtz, Scanpix
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